Direção Geral

E D I T A L D G / F A E D N o 20/2020

A Diretora Geral do Centro de Ciências
Humanas e da Educação — FAED, da
Universidade do Estado de Santa Catarina —
UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais definidas no Decreto no 4184 de
06/04/06 e Resolução no 044/07 — CONSUNI, e
considerando a Resolução no 057/2020–
CONSUNI, baixa o presente edital:

I FINALIDADE

Art.1º – Abrir as inscrições e estabelecer as condições de Eleição para
Coordenador(a) e Sub-coordenador(a), no Programa de Pós-Graduação em
Gestão da Informação (PPGInfo), do Centro de Ciências Humanas e da
Educação (FAED), da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC)
gestão 2020-2022.

II DAS INSCRIÇÕES

Art. 2° – As inscrições de candidaturas são feitas por chapa devendo
constar os nomes dos candidatos para os cargos de Coordenador(a) e Sub-
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação
(PPGInfo).

§1º. As inscrições serão feitas em requerimento próprio, dirigido à
Comissão Eleitoral no período de 01/12/2020 a 12/12/2020, por meio do e-
mail eleicaoppginfo.faed@udesc.br. Preencher o requerimento (ANEXO A) e
encaminhar ao e-mail com o assunto Candidatura à Coordenação do
PPGInfo, gestão 2020-2022.

§2º. A Comissão Eleitoral, após o término do período de inscrições,
procederá à homologação. No caso de mais de uma inscrição para o mesmo
candidato, será considerada a versão mais recente enviada.

§3º. A relação das inscrições deferidas e indeferidas será publicada até 24
horas após o fim das inscrições, no site do PPGInfo
(http://www.udesc.br/faed/ppginfo).

§4º. O ato da inscrição implica na aceitação das normas deste Edital.

III DOS CANDIDATOS

Art.3° - Poderão ser candidatos(as) somente docentes pertencentes à
carreira de Magistério Superior, membro docente permanente do PPGInfo e
em regime de tempo integral, com titulação de Doutor(a).

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
63

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

6N
77

0B
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
9/

11
/2

02
0

às
 1

6:
40

:2
5.

2

mailto:eleicaoppginfo.faed@udesc.br
http://www.udesc.br/faed/ppginfo

Parágrafo único - Não poderá candidatar-se docente que estiver cumprindo
penalidade administrativa;

IV DA CAMPANHA

Art.4°– É vedado aos (as) candidatos (as) na campanha eleitoral:

a) agir de forma a dificultar ou impedir o desenvolvimento dos trabalhos
científicos e administrativos;

b) A campanha se desenvolverá dentro dos limites éticos e morais,
reservando-se o mais amplo respeito a todos os envolvidos, à
conservação do patrimônio da FAED/UDESC, tais como pichação de
paredes, muros ou pisos, fixação de material de campanha com cola,
ou outros atos semelhantes;

c) utilizar recursos financeiros e patrimoniais da Universidade;
d) eventos de campanha nos quais sejam utilizados recursos de som

que possam prejudicar o funcionamento normal das atividades da
Universidade.

Art.5º – A campanha eleitoral encerrar-se-á às 12 (doze) horas antes das
eleições.

IV – DOS ELEITORES

Art. 6º – Serão considerados eleitores:

a) Docentes do Colegiado Pleno do PPGInfo FAED/UDESC que sejam
credenciados no programa de pós-graduação em Gestão da
Informação;

b) Servidor técnico-administrativo pertencente ao Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação
(representante titular);

c) Estudante pertencente ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Gestão da Informação (representante titular).

Parágrafo único – Poderão votar os docentes e servidores técnico
administrativos em gozo de férias, de licença prêmio por assiduidade, de
licença sabática, licença para tratamento de saúde ou afastados para
cursos de doutoramento ou de Pós-doutoramento.

V– DA VOTAÇÃO

Art.7º – A votação será no dia 15 de dezembro de 2020, das 09h00m às
19h00m (Horário de Brasília), sistema de votação eletrônica online
gerenciada pela comissão eleitoral responsável pelo acompanhamento
deste edital.

Parágrafo Único – O sistema utilizado e demais instruções serão

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
63

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

6N
77

0B
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
9/

11
/2

02
0

às
 1

6:
40

:2
5.

3

encaminhadas pelas comissão eleitoral e divulgadas por meio do Site do
PPGInfo (http://www.udesc.br/faed/ppginfo).

VI – DA APURAÇÃO

Art.8º – A comissão eleitoral coordenará os trabalhos em ambiente virtual e
atuará como apuradora dos votos, que serão realizados através sistema de
votação eletrônica online escolhido logo após o encerramento das eleições.

Parágrafo Único - No caso de empate no número de votos, por dois ou mais
candidatos, a ordem de classificação obedecerá aos seguintes critérios:

a) O candidato que tiver maior tempo de serviço na UDESC, e;
b) A maior idade.

Art.9º – Concluída a apuração, a Comissão Eleitoral, encaminhará ao
Colegiado do PPGInfo o relatório contendo todas as fases do processo.

VII – DOS RECURSOS

Art.10º – Os recursos deverão ser entregues à Comissão Eleitoral via e-
mail (eleicaoppginfo.faed@udesc.br), até 24 (vinte e quatro) horas depois
da divulgação das decisões da Comissão Eleitoral, em forma de
requerimento elaborado de maneira clara, objetiva e fundamentada, sob
pena de indeferimento, que terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para
divulgar a decisão.

VIII – DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS

Art.11° – Na hipótese de haver apenas uma chapa inscrita, o Colegiado do
PPGInfo poderá elegê-la por aclamação, em reunião ordinária do próprio
Colegiado.

Art.12º – Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão
Eleitoral.

Art. 13º - O foro para dirimir qualquer questão do processo Eleitoral para
Coordenador(a) e Sub-coordenador(a), no Programa de Pós-Graduação em
Gestão da Informação (PPGInfo), do Centro de Ciências Humanas e da
Educação (FAED), da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC)
Biênio 2020-2022 de que trata este edital é de Florianópolis, Capital do
Estado de Santa Catarina.

Florianópolis, 19 de novembro de 2020.

Julice Dias
Diretora Geral FAED/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
63

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

6N
77

0B
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
9/

11
/2

02
0

às
 1

6:
40

:2
5.

4

http://www.udesc.br/faed/ppginfo
mailto:eleicaoppginfo.faed@udesc.br

ANEXO A

ELEIÇÃO À COORDENAÇÃO DO PPGINFO - GESTÃO 2020-2022

REQUERIMENTO DE CANDIDATURA

Ilmo(a) Sr(a). Presidente da Comissão Eleitoral,

 (Nome do(a) candidato(a) a coordenador(a)), CPF nº xxxxxxxxx, e-mail
institucional: xxxxxxxx@udesc.br, e (Nome do(a) candidato(a) a sub-
coordenador(a)), CPF nº xxxxxxxxx, e-mail institucional:
xxxxxxxx@udesc.br, requeremos a V.Sa. a candidatura da nossa Chapa
para eleição à coordenação do PPGInfo/UDESC (Gestão 2020-2022)

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Florianópolis, xx de dezembro de 2020

Assinatura Digital (SGP-e)
Candidato(a) Coordenação

Assinatura Digital (SGP-e)
Candidato(a) Sub-Coordenação

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
63

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

6N
77

0B
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
9/

11
/2

02
0

às
 1

6:
40

:2
5.

5